de dignus est hic iuuenis: propterea quod in
tali urbe, huiuscemodi parentibus progna-
tus, ita educatus: ea ratione uitam instituit,
ita sese gessit, ne patriæ uitio, parētib⁹ igno-
minia esset: Ita quemadmodū aliquē adhor-
tamur ad studiū Theologiæ: ab honestate,
utilitate, iucunditate, facilitate, necessitate
illius scientiæ: sic quoq; si eandē sciētia lauda-
toria oratione celebrandā suscipiamus, ab
eisdem locis argumentū sumere possimus.
Genus hoc tractandū est ad hunc modum:
si res desiderabit, beneuolentiā captabim⁹.
Deinde si opus uidebitur, narrationē subii-
ciemus, in qua omnia ad suadendū accōmo-
dabimus, & tanquam argumentorū semina
iociemus. Postmodum si res ipsa partes in se
continebit, eas distribuemus: si res simplex
erit: ipsi nostro ingenio diuisionē faciemus,
& rationū capita uel locos a quibus potissimū
suasurī sumus enumerabimus. Postea singu-
las rationes uarie copioseq; tractabimus.
Locos huius generis Aristoteles in rhetori-
cis ad Alexandrū hos ponit. Iustū, legitimū,
conducibile, honestū, iucundum, facile: aut
si facile non est, possibile: si uero magna ui-

debitur rei difficultas, uix ut possibilis sit necessarium. Necessarium hic dupliciter accipitur: partim p̄ eo, in qđ homines grauiorū metu cogūt: partim p̄ eo quod nullo modo pōt uitari: & quāq̄ necessitatē a deliberatiōe aut excludendā aut ad utilitātis quæstionē referendā putet: ego tamē eos sequit̄ q̄ crassiore Minerua hāc rem tradunt, eā inter locos suasorios retuli, præsertim quum uideam & Ciceronem & T. Liviū usos hoc loco: Legitimum etiam dicitur hoc loco quod est legibus, atque etiam diuinis literis præscriptum, celebrium uirorum exemplis commendatum, & diuturna consuetudine receptum.

Perorationis deliberatiuæ optima mihi ratio uidetur, quam Cicero pro lege Manilia sequitur, nimirum ut primum laudemus eum, cui consilium damus, quod huiusmodi aliquam rem animo conceperit, atque hortemur, ut constanter in ea p̄gat nullius uel dehortationibus uel minis deterritus: deinde auxilium nostrum polliceamur. Postremo dicamus non eo nos suasse illud ut aliquam inde gratiam bonam iniremus,

Quinti li
c. mis

sed ut consuleremus utilitati illius, semper huc fuisse morem nostrum: ut in consiliis dādis non priuati commodi, sed alienæ utilitatis rationem haberemus.

Cæterum quum in tam uarias dispersita sit formas deliberatio, non abs re fuerit præcipuas quasque species obiter perstringere, & tractandi rationem commonstrare.

Et primū qdē ad hoc genus mihi pertinere uident̄ thesis & hypothesis, quarū exercitatio in primis utilis est non tantum eloquentiæ: uerum & prudentiæ quoque comparandæ, & dādis consiliis: de quibus etiā Quintilianus lib. tertio: cap. quinto loquitur. thesin Cicero propositum. hypothesisin causam appellat. Et thesis quidem est, quum aliquid generatim quæritur, nullis neq; personis neque temporibus notatum. ut: expetenda ne sit eloquentia! expetendi ne honores! an ducenda sit uxor! & similia. Hypothesis est quæstio suis circumstantiis circumscrip̄ta. An Cætoni ducenda sit uxor! an Cæsari bellum suscipiendum contra Pompeium. Vtriusq; eadem est tractandi ratio. Primum ingressus aliquis ad argumentationē: exordii uice fue